ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabinete do Prgeito

LEI N.o 6.138, DE 03 DE JULHO DE 2015.

Denomina Vereador Joacir Menezes
- Joa a Unidade Básica de Saúde do
Bairro Santo Antônio.

LUIZ AMÉRICO ALVES ALDANA, Prefeito Municipal de Montenegro.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

L E I:

Art. 1° Denomina Vereador Joacir Menezes - Joa a Unidade Básica de
Saúde do Bairro Santo Antônio.

Art. 2° É parte integrante da presente lei, o anexo I, com as informações
pessoais do Vereador Joacir Menezes.

Art 3° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em 03 de
julho de 2015.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
Data Supra.

Lei de autoria do Vereador Renato Antonio Kranz

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"
MONTENEGRO CIDADE DAS ARTES

Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabinete do prifeito

ANEXO I
VEREADOR JOACIR MENEZES

DADOS PESSOAIS

Joacir Vanderlei Menezes da Silva nasceu no dia 16 de junho de 1954
no município de Campo Novo Noroeste do Rio Grande do Sul, era o quinto dos
seis filhos de Maria Eny Menezes da Silva e Plínio Carvalho da Silva. Aos 2 anos
de idade foi para a cidade de Ijuí onde permaneceu por 20 anos. Foi engraxate,
entregador deleite, e na juventude trabalhou como instrumentador cirúrgico do
Hospital de Caridade de Ijuí. Em 1976 veio para Montenegro atuando como
Técnico de Segurança do Trabalho na Empresa Pepsi Cola, onde permaneceu
por 9 anos. Trabaihou também em empresas como Tanac, Frangosul e Hospital
Montenegro até a sua aposentadoria em 2011. Casado com Marlene Kinn da
Silva,teve 2 filhos: Giseli Kinn da Silva e Felipe Kinn da Silva, e dois netos: Nicoli
Meireles Kinn e Otávio Kinn Machado.

Joa como era conhecido, estreou na política em 1997 quando concorreu
a Vereador ficando como 10 suplente. Nas eleições de 2000 foi o segundo
Vereador mais votado de Montenegro recebendo 920 votos. Reeleito em 2004
sendo o Vereador mais votado daquela eleição com 1388 votos. Em 2008 reeleito
novamente com 1156 votos, e, em 2012 foi reeleito para o quarto mandato
consecutivo com 848 votos. Em 14 anos de mandato, Joacir ocupou a
presidência da Câmara de Vereadores por duas vezes, em 2004 e 2008. Joacir
atuou fortemente na área da saúde, buscando ajudar aqueles que se
encontravam desassistidos, independentemente das circunstâncias ou ideologia
política, procurava fazer o que estava ao seu alcance e sentia-se realizado
quando conseguia ajudar quem necessitava. Era conhecido como o "amigo do
povo".

Joacir também era um apaixonado pela prática do futebol, tendo jogado
em clubes como: Renner, Olaria, América e Municipal, e, em Clubes Sociais
como: Grêmio Gaúcho e Canteqril. Em 2000 jogou o Bolamar onde a equipe
montenegrina foi campeã pela primeira vez na categoria veteranos. Outra paixão
de Joa era o jogo de cartas, especialmente a canastra.

Joacir faleceu em 25 de maio de 2014, devido ao infarto, aos 59 anos de
idade em pleno exercício da vereança.

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"
MONTENEGRO CIDADE DAS ARTES

Rua João Pessoa, 1363 ~Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594